
COMUNE DI ALEZIO
Provincia di Lecce

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 24 DEL 31/05/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2023

L’anno  duemilaventitre,  addì  trentuno,  del  mese  di  Maggio  alle  ore  16:00,  nella  SEDE  DEL
CONSIGLIO, dietro regolare avviso di convocazione del , Prot. n. , contenente anche l’elenco degli
affari  da trattare,  notificato ai  Consiglieri  in carica del  Comune, si  è  riunito in seduta sessione
ordinaria pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale all’appello risultano: 

COGNOME E NOME PRESENTE

BARONE ANDREA VITO SI

DE SANTIS ROCCO SI

SANSO' GIANPAOLO SI

MARGARI FABIOLA SI

TOSCANO ROBERTA SI

ROMANO ELEONORA SERENA --

GIANFREDA MASSIMILIANO SI

BOTTAZZO GABRIELE SI

PERRONE MARIATERESA SI

ROMANO VINCENZO SI

DE MITRI PAOLA SI

SANSO' GUIDO SI

LUCHINA ALESSANDRA ASSUNTA SI

Presenti n° 12   Assenti n° 1

Partecipa  il  Segretario  Generale   BOLOGNINO  FABIO,  il  quale  provvede  alla  redazione  del
presente verbale.

Assume la Presidenza il Presidente Dott.  BOTTAZZO GABRIELE, il quale, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 24 DEL 31/05/2023 - Pag. 1 di 7



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
• che l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio
2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento
dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 
• che l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza
del 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 
• che l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di
Regolazione  per  Energia,  Reti  e  Ambiente  (ARERA),  tra  l’altro,  le  funzioni  di  regolazione  in
materia  di  predisposizione  ed  aggiornamento  del  metodo  tariffario  per  la  determinazione  dei
corrispettivi  del  servizio  integrato  dei  rifiuti  e  dei  singoli  servizi  che  costituiscono  attività  di
gestione,  a  copertura  dei  costi  di  esercizio  e  di  investimento,  compresa  la  remunerazione  dei
capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga »; 
• che l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di
gestione dei rifiuti; 
• che il  comma 702 dell’art.  1  della  Legge 27 dicembre 2013,  n.  147 fa salva la  potestà
regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre
1997, n. 446; 

RICHIAMATI:

- l’art. 3 comma 5-quinquies D.L. 228/2021, come convertito dalla Legge nr. 15 del 25/02/2022 che
recita testualmente: “A decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 683,
della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione
dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del
30 aprile di ciascun anno”.

Visto che con il DECRETO del ministero dell’interno del 19 aprile 2023 è stato differito al 31
maggio 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali e
che pertanto è differita allo stesso termine  anche la scadenza dell’approvazione delle tariffe Tari;

CONSIDERATO CHE l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito
all’Autorità  di  Regolazione  per  Energia,  Reti  e  Ambiente  (ARERA),  tra  l’altro,  le  funzioni  di
regolazione  in  materia  di  predisposizione  ed  aggiornamento  del  metodo  tariffario  per  la
determinazione  dei  corrispettivi  del  servizio  integrato  dei  rifiuti  e  dei  singoli  servizi  che
costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la
remunerazione dei  capitali,  sulla  base  della  valutazione  dei  costi  efficienti  e  del  principio  «chi
inquina paga »;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente
(di seguito: Autorità):
    •  la  deliberazione  dell’Autorità  n.443/2019/R/rif  (poi  integrata  da  talune  semplificazioni
procedurali  dettagliate  nella  deliberazione  57/2020/R/rif),  con  cui  è  stato  adottato  il  Metodo
Tariffario Rifiuti (MTR) recante i “criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di
investimento  del  servizio  integrato  dei  rifiuti,  per  il  periodo  2018-2021”,  introducendo  una
regolazione  per  l’aggiornamento  delle  entrate  tariffarie  di  riferimento,  basata  su  criteri  di
riconoscimento dei costi efficienti;
    •  la  deliberazione  di  ARERA n.  444/2019,  recante  “DISPOSIZIONI  IN  MATERIA DI
TRASPARENZA NEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI”;

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 24 DEL 31/05/2023 - Pag. 2 di 7



CONSIDERATO che a seguito della citata delibera n.443/2019 di ARERA è stato elaborato un
nuovo metodo tariffario dei rifiuti (MTR), al fine di omogeneizzare la determinazione delle tariffe
TARI a livello nazionale;

DATO ATTO che, con successiva deliberazione n. 363/2021, ARERA ha approvato il nuovo metodo
tariffario MTR-2, per il secondo periodo regolatorio, ossia dal 2022 al 2025, apportando modifiche
nell’elaborazione del PEF;

PRESO ATTO che per l’elaborazione del PEF pluriennale occorre utilizzare il tool allegato alla
delibera n. 363/2021 di ARERA, come modificato dalla successiva deliberazione n. 459/2021 ed
approvato con la Determina n. 2/2021 della stessa Autorità;

RILEVATO che con  Determina n. 2/2021 l'ARERA altresì ha provveduto ad approvare gli schemi
tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria e le modalità operative per la relativa trasmissione
all’Autorità medesima, fornendo, altresì, chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria
del servizio integrato dei rifiuti approvata con la deliberazione n. 363/2021/R/rif (MTR-2) per il
secondo periodo regolatorio 2022-2025;

VISTA la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  25  del  25/5/2022  con  la  quale  sono  state
approvate le tariffe Tari per l’anno 2022;

RICHIAMATO  il  Regolamento  comunale  per  l’applicazione  della  tassa  sui  rifiuti  (TARI),
approvato con propria deliberazione  n. 10 del 30/4/2020; 

CONSIDERATO che, con deliberazione n. 24 del 25.05.2022  il Consiglio Comunale ha approvato
la proposta di Piano Economico Finanziario del Comune di Alezio (2022-2025) e ha stabilito per
l’anno 2023  una tariffa complessiva derivante dalle entrate tariffarie pari a € 869.614,99 per la
parte variabile e  pari a €. 241.106,27 per la parte fissa (totale €. 1.110,721,00) mentre il valore da
utilizzare per il calcolo delle tariffe è pari ad € 1.032.841,00 - di cui parte fissa € 241.106,27 e parte
variabile  €  791.734,46  considerati  al  netto  della  componente  relativa  alla  detrazione  di  cui  al
comma 1.4 della Determinazione ARERA n. 2/2020-DRI. Di € 77.880,53;

Di dare atto che le componente relativa alla detrazione sarà detratta dalla parte variabile della tariffa
anziché dalla parte fissa; 

Preso atto che alle tariffe approvate dal Comune va applicato il tributo provinciale per l’esercizio
delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.lgs. n. 504/1992; 

VISTO l’art.  38-bis del D.L. n. 124 del 26/10/2019 che stabilisce: “A decorrere dal 1° gennaio
2020,  salvo  diversa  deliberazione  da  parte  della  Provincia  o  della  Città  metropolitana,  da
comunicarsi all’ADER entro il 28 febbraio 2020, la misura del TEFA è fissata al 5 %.”;

PRESO ATTO che è stata redatta la proposta di adozione delle tariffe della tassa rifiuti,  per le
utenze domestiche e non domestiche, determinate sulla base dei già citati Regolamento comunale e
Piano  Finanziario,  finalizzata  ad  assicurare  la  copertura  integrale  dei  costi  del  servizio,  in
conformità a quanto stabilito dalle normative in materia e nel rispetto delle direttive dell’Autorità;

PRESO ATTO inoltre che la determinazione delle tariffe tiene  conto della partizione del gettito
della tariffa suddiviso tra quota dovuta per il servizio alle utenze domestiche (85%) per coprire i
costi fissi e i costi variabili, e tra la quota dovuta per il servizio alle utenze non domestiche (15%)
per coprire i costi fissi e i costi variabili e che nel calcolo delle percentuali si è tenuto conto della

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 24 DEL 31/05/2023 - Pag. 3 di 7



produzione potenziale dei rifiuti delle utenze non domestiche calcolata moltiplicando le superfici
totali per i coefficienti kd;

Di dare atto che, per quanto sopra esposto, la ripartizione della tariffa  e’ la seguente:

UTENZE DOMESTICHE
672.974,29 (parte variabile)
204.940,33 (parte fissa)
877.914,62 totale

UTENZE NON DOMESTICHE
118.760,17 (parte variabile)
36.165,94 (parte fissa)
154.926,11 totale

e che tale importo:
-  viene rideterminato in aumento al solo fine di calcolare le tariffe tenendo conto delle riduzioni
previste dalla legge e applicate con il vigente Regolamento Comunale per la Tari  e considerati gli
arrotondamenti  (€.  152.708,38  per  riduzione  e  €.  28.960,85  per  approssimazioni  -totale  €.
181.669,23)
- viene rideterminato in diminuzione delle esenzioni quantificate in €. 18.000,00 e poste a carico del
bilancio comunale:

UTENZE DOMESTICHE
778.382,85 (parte variabile)
238.646,17 (parte fissa)
1.017.029,02

UTENZE NON DOMESTICHE
€137.361,66 (parte variabile)
€42.115,89 (parte fissa)
€179.477,55

Preso atto che, a decorrere dall’anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie
relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell’Economia e delle Finanze –
Dipartimento delle Finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle
stesse  nell’apposita  sezione  del  portale  del  federalismo  fiscale,  per  la  pubblicazione  nel  sito
informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360;

VISTO il comma 15-ter dell’articolo 13 del D.L. n. 201/2011, che recita: ”A decorrere dall’anno di
imposta 2020, le  delibere e i  regolamenti  concernenti  i  tributi  comunali  diversi  dall’imposta di
soggiorno,  dall’addizionale  comunale  all’imposta  sul  reddito  delle  persone  fisiche  (IRPEF),
dall’imposta municipale propria (IMU) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata
ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell’anno a
cui  la  delibera  o  il  regolamento  si  riferisce;  a  tal  fine,  il  comune è  tenuto  a  effettuare  l’invio
telematico  di  cui  al  comma 15 entro  il  termine  perentorio  del  14  ottobre  dello  stesso  anno.  I
versamenti  dei  tributi  diversi  dall’imposta  di  soggiorno,  dall’addizionale  comunale  all’IRPEF,
dall’IMU e dalla TASI la cui scadenza è fissata dal comune prima del 1° dicembre di ciascun anno
devono essere effettuati  sulla base degli  atti  applicabili  per l’anno precedente.  I  versamenti  dei

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 24 DEL 31/05/2023 - Pag. 4 di 7



medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal comune in data successiva al 1° dicembre di ciascun
anno devono essere effettuati sulla base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell’imposta
dovuta  per  l’intero  anno,  con eventuale  conguaglio  su  quanto  già  versato.  In  caso  di  mancata
pubblicazione entro il termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati per l’anno precedente”;

VISTO il T.U.E.L. del 18/8/2000, n. 267;

RILEVATO  che  l’approvazione  delle  tariffe  rientra  tra  gli  atti  di  competenza  del  Consiglio
Comunale ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b), del D.lgs. 267/00 (la competenza del Consiglio
in materia di approvazione tariffe tari è espressamente prevista nell’art. 1  comma 683 della legge
147/2013;

PRESO ATTO dei pareri favorevoli di regolarità tecnica dell’atto e di regolarità contabile espressi
dal Responsabili di servizio ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del T.U.E.L. 18/8/2000, n. 267, allegati
alla presente deliberazione;

Sentita  l’illustrazione  del  presente  punto  all’ordine  del  giorno   gli  interventi  come da  allegato
resoconto stenotipistico;

Con voti favorevoli n. 8 – contrari n.4 (Romano V., De Mitri P., Sansò G. e Luchina Alessandra  A.)
espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

    1)  di  approvare,  come  riportato  nell’allegato  prospetto  che  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale della presente deliberazione, le tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) per l’anno 2023,
relativamente alle utenze domestiche e non domestiche;

2) di dare atto che la manovra tariffaria disciplinata dal presente atto risulta coerente con il citato
Piano Finanziario;

3)  di  dare  che  l’importo  complessivo  del  ruolo,  come  risultate  dall’archivio  tari  a  seguito  di
applicazione  delle  tariffe  di  cui  al  punto  a,  è  pari  a  €  1.014.841,00-  (1.032.841,00–18.000,00)
agevolazione a carico bilancio)

4) di modificare le scadenze di pagamento per le rate relative all’anno 2022 in deroga  a quanto
previsto dall’art. 28 comma 4 del vigente Regolamento per l’applicazione della Tari come di seguito
indicato:

    • prima rata: 31 agosto 2023
    • seconda rata: 31 ottobre 2023
    • terza rata: 2 dicembre 2023
    • con possibilità di versamento in unica soluzione entro il 30/9/2023

    
5)  di  provvedere  alla  trasmissione  telematica  mediante  l’inserimento  del  testo  nel  Portale  del
Federalismo Fiscale  ai  sensi del combinato disposto dell’art.  52,  comma 2,  D.lgs.  15 dicembre
1997, n. 446, e dell’art. 13, commi 13-bis, 15 e 15-ter, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito
dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, così come disposto dall’articolo unico, comma 10 lettera e),
della Legge 28 dicembre 2015, n. 208;

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 24 DEL 31/05/2023 - Pag. 5 di 7



6) Di dare atti che l’ufficio ambiente provvederà a comunicare ad Arera la differente attribuzione
delle riduzioni apportate sulla parte variabile anziché fissa;

7) di dichiarare, con  n.  8 favorevoli 4 contrari (Romano V., De Mitri P., Sansò G. e Luchina
Alessandra   A.)  espressi  nelle  forme  di  legge  dai  consiglieri  presenti  e  votanti,  il  presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - comma 4 - del D.lgs. n. 267/2000.

, 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 424 del 10/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dr.ssa  LATERZA  MONICA CLAUDIA in data
23/05/2023

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 424 del 10/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dr.ssa LATERZA  MONICA CLAUDIA
in data 23/05/2023.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente

Dott. BOTTAZZO GABRIELE

Il Segretario Generale

 BOLOGNINO FABIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 661

Il  13/06/2023  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  la  Delibera  di  Consiglio  N.ro  24  del  31/05/2023  con
oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2023

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MUSICA SERENA il 13/06/2023.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 24 DEL 31/05/2023 - Pag. 6 di 7



      .      .

      .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 24 DEL 31/05/2023 - Pag. 7 di 7


